
 

Partecipazione alla Fondazione di partecipazione “Centro Nazionale di Ricerca in High-
Performance Computing, Big Data and Quantum Computing” con sede in Bologna 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 14 giugno 2022, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 188/2022 – Verb. 462 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 
VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 
VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 
VISTA la relazione del Dirigente a.i. dell’Ufficio Contratti e Partnership della Direzione Centrale 
Gestione delle Risorse, Reg. int. 424/2022 del 9 giugno 2022, sottoscritta dal Direttore della 
Direzione Centrale Gestione delle Risorse, dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-
CNR n. 0042680 del 10 giugno 2022; 
VISTO il Decreto Direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3138 del 16 
dicembre 2021 e ss.mm.ii., concernente l’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di “campioni nazionali” di R&S 
su alcune Key Enabling Technologies da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 Componente 2 Investimento 1.4 “Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di "campioni nazionali di R&S" su alcune Key Enabling Technologies” finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU, e con specifico riferimento a Tecnologie 
dell’Agricoltura (Agritech), quale Key Enabling Technologies ai sensi del secondo comma 
dell’art. 1 di detto decreto; 
VISTA la delibera n. 28/2022 dell’8 febbraio 2022 recante “Approvazione Manifestazioni di 
interesse per la partecipazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche alla presentazione di 
“proposte di intervento per il potenziamento di strutture di ricerca e creazione di ‘campioni 



 

 2. 

nazionali’ di ricerca e sviluppo su alcune key enabling technologies” – Centri Nazionali – di cui 
all’Avviso MUR pubblicato con Decreto Direttoriale n. 3138 del 16-12-2021”; 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 548 del 31 marzo 2022 Avviso pubblico per la 
presentazione di Proposte di intervento per il Potenziamento di strutture di ricerca e creazione di 
“campioni nazionali di R&S” – PNRR – MUR- Fase 1 - Decreto di approvazione della graduatoria 
delle proposte progettuali con il quale sono state ammesse alla Fase due e successiva fase negoziale 
le proposte progettuali:  
- National Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing 

- National Research Centre for Agricultural Technologies (Agritech) 
- National Center for Gene Therapy and Drugs based on RNA Technology 

- Sustainable Mobility Center (Centro Nazionale per la Mobilità Sostenibile – CNMS) 

- National Biodiversity Future Center – NBFC; 
CONSIDERATO che il CNR partecipa, fra gli altri, al Centro Nazionale denominato “National 
Centre for HPC, Big Data and Quantum Computing”; 
CONSIDERATO che il Centro è finalizzato ad attività di ricerca nei settori del supercalcolo, 
simulazione numerica, Intelligenza Artificiale, analisi dei dati ad alte prestazioni, e gestione dei Big 
Data, settori essenziali e strategici per la comprensione e la risposta grandi sfide per la società e 
nello stimolare la crescita scientifica ed economica del nostro Paese, consentendo al mondo 
accademico e all'industria di sviluppare servizi e scoperte; 
CONSIDERATO che, ai sensi del secondo comma dell’art. 1 del Decreto Direttoriale, e finalizzato 
al perseguimento degli obiettivi indicati, i partner, la costituzione di una Fondazione di 
partecipazione denominata “Centro Nazionale di Ricerca in High-Performance Computing, Big 
Data and Quantum Computing”; 
VISTA la nota del Direttore del Dipartimento di Ingegneria, ICT e Tecnologie per l’Energia e i 
Trasporti, Ing. Emilio Fortunato Campana, con la quale si propone l’adesione alla Fondazione; 
VISTO lo Statuto della Fondazione; 
CONSIDERATO che Fondazione ha come scopo la ricerca scientifica e tecnologica con 
riferimento a: simulazioni, calcolo e analisi dei dati ad alte prestazioni (high-performance 
computing, big data e quantum computing), incluse le relative applicazioni in ogni ambito 
disciplinare e le relative ricadute nel contesto socio-economico, idonee a generare redditività 
economica secondo criteri di mercato nel breve periodo; 
CONSIDERATO che il CNR intende aderire alla Società con un contributo annuo pari a euro 
100.000,00 per cinque esercizi di cui la prima quota in sede di adesione; 
CONSIDERATO che come definito all’art. 4, comma 12 dello Statuto della Fondazione, al termine 
del Periodo di durata del Programma di Ricerca CN-PNRR, e quindi 4 (quattro) esercizi a partire 
dall'atto costitutivo, i Membri della Fondazione possono in ogni momento recedere dalla 
Fondazione, ai sensi e per gli effetti, per quanto compatibile, dell’art. 24 del Codice Civile; 
CONSIDERATO che la Fondazione si costituisce l’11 giugno 2022, permettendo al CNR di 



 

 3. 

aderire successivamente, una volta espletato l’iter interno necessario alla partecipazione, così come 
da accordi con i partner; 
CONSIDERATA l’importanza dell’iniziativa;  
VISTA l’attestazione di copertura finanziaria rilasciata in data 5 giugno 2022 prot. n. 0040984, dal 
Responsabile del procedimento dell’Ufficio Bilancio della Direzione Generale con la quale ha 
attestato che, alla data odierna le somme necessarie alla copertura relativa al primo quinquennio, 
dalla data di adesione del CNR, indicate dall’Ufficio Contratti e Partnership, risultano regolarmente 
stanziate e disponibili nel Bilancio dell’Ente ed in particolare nel budget dell’Ufficio Contratti e 
Partnership: - ASR.106.000 – Ufficio Contratti e Partnership – GAE P0000017 Partnership oneri 
gestionali partecipazioni societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021, giusto impegno 
n. 9180000296; 
VISTO il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nella riunione del 13 giugno 2022 con 
verbale n. 1732; 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare la partecipazione alla fondazione di partecipazione denominata “Centro Nazionale 
di Ricerca in High-Performance Computing, Big Data and Quantum Computing” con sede in 
Bologna, per il perseguimento degli obiettivi indicati dal Decreto Direttoriale del Ministero 
dell’Università e della Ricerca (MUR) n. 3138 del 16 dicembre 2021 e ss.mm.ii; 
2. di approvare la contribuzione annuale pari a euro 100.000,00 per i primi cinque anni di cui la 
prima quota da versare all’atto dell’adesione, pari complessivamente all’importo di euro 500.000,00 
con onere a carico della voce di spesa 13108 “Quote di iscrizione ad associazioni” relativa alla ASR 
106.000 Ufficio Contratti e Partnership, GAE P0000017 Partnership oneri gestionali partecipazioni 
societarie e convenzioni Natura 2 in conto residui 2021, giusto impegno n. 9180000296; 
3. di delegare la Presidente ad approvare, attraverso apposito decreto, le modifiche allo Statuto che 
si rendano necessarie in sede di costituzione della Fondazione; 
4. la delibera è soggetta all’approvazione del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR), ai 
sensi dell’art. 18, comma 1, punto b) del Decreto Legislativo n. 127/2003;  
5. la delibera sarà trasmessa, ai fini conoscitivi, alla Corte dei Conti. 
 

LA PRESIDENTE 
F.to digitalmente Maria Chiara Carrozza 

IL SEGRETARIO 
F.to digitalmente Laura Ravazzi 
 
 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Giuseppe Colpani 


